
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Sala do Empre-
endedor, realizará a Semana 
do MEI 2025. Realizados en-
tre os dias 26 e 30 de maio 
em diversos pontos da cida-
de, os eventos fazem parte 
de uma iniciativa dedicada 
a orientar, capacitar e apoiar 
os microempreendedores in-
dividuais da cidade com ati-
vidades totalmente gratuitas.

Com uma programação di-
versificada, a Semana do 
MEI vai oferecer palestras, 
oficinas e atendimentos es-
pecializados, reunindo insti-
tuições parceiras em prol da 
valorização do empreende-
dor local. 

Haverá, também, mutirões 
de legalização, onde as duas 
salas do empreendedor do 
Município funcionarão em 
regime especial para atender 
aos moradores que queiram 
regularizar suas empresas, 
pequenos negócios ou entrar 
no mundo do empreendedo-
rismo.

As inscrições devem ser fei-
tas através do aplicativo Co-
lab. A programação comple-
ta do evento está disponível 
no site da Prefeitura.

Para que serve a Sala do 
Empreendedor?
Inaugurada no ano de 2018, 
a Sala do Empreendedor de 
Saquarema tem como objeti-
vo acolher àqueles que já es-

tão formalizados ou preten-
dem iniciar seu próprio negó-
cio. 

O espaço foi criado por meio 
de uma parceria entre Prefei-
tura de Saquarema, o Sebra-
e-RJ e a Junta Comercial do 
Estado do Rio de Janeiro.

Em Saquarema, as Salas do 
Empreendedor funcionam 
nos seguintes endereços:

Sala do Empreendedor de 
Saquarema: Rua Barão de 
Saquarema, n° 243, sala 15 
(Galeria Spazio);

Sala do Empreendedor de 
Bacaxá: Avenida Saquare-
ma, nº 5481, Bacaxá, próxi-
mo ao Terminal Rodoviário 
do Horto;

Sala do Empreendedor Ru-
ral: Rodovia Amaral Peixo-
to, km 52, Sampaio Corrêa 
(sede da Secretaria de Agri-
cultura).

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1676| Segunda-feira, 26 de maio de 2025

PREFEITURA VAI REALIZAR 
A SEMANA DO MEI 2025



   

02

Ano VII ● Nº 1676
Segunda-feira, 26 de maio de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........03

Conselho Municipal de Saúde....................................03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inlcusão, 
Ciência e Tecnologia....................................................04

IPRES...........................................................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1676
Segunda-feira, 26 de maio de 2025

PORTARIA Nº 762 
DE 23 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Psicólogo, 
pela exoneração a pedido do Servidor 
Marco Aurelio Ribeiro de Souza, matrícula 
nº 7916, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir de 19 
de maio de 2025, conforme processo ad-
ministrativo nº 10.166/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DE SAÚDE DA BAIXADA 

LITORÂNEA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial de Saqua-
rema, Ano VII, Nº 1666 – Saquarema, fo-
lhas 34 – Segunda-feira, 12 de maio de 
2025. Lucimar Pereira Vidal da Costa, 
Prefeita.
ONDE SE LÊ 
...
RESOLUÇÃO CISBALI Nº 01/2025.
...

LEIA-SE CORRETO 
...
RESOLUÇÃO CISBALI Nº 01/2025.
...

AVISO DE REVOGAÇÃO DA 
LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA ELETRÔNICA 
Nº 90001/2025 – UASG 985909

O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados, a re-
vogação do certame da Concorrência Pú-
blica Eletrônica nº 90001/2025.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Obs: A revogação da licitação se dá por 
interesse da administração em rever os 
seus atos e readequar o Termo de refe-
rência.
Saquarema, 23 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 127/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Referência: Locação de trios elétricos 
de grande porte, para shows e eventos 
a serem realizados, que visa atender a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 

Turismo, do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cardim & Cardim LTDA ME, 
CNPJ nº 01.741.069/0001-39.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 127/2023, firmado entre as partes 
em 1/6/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 147.372,13.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte: 170401.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 128/2023

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Referência: Locação de trios elétricos 
de médio e pequeno porte, para eventos 
a serem realizados, que visa atender a 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Machado e Cunha de Ara-
ruama Serviços de Sonorização LTDA, 
CNPJ nº 08.583.305/0001-85.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 128/2023, firmado entre as partes 
em 1/6/2023.
Valor do Termo Aditivo: R$ 343.868,30.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.10; 
Fonte: 170401.
Saquarema, 6 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

COMUNICADO
A Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Saquarema, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Tornar pública a composição das Comis-
sões do Conselho Municipal de Saúde de 

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1676
Segunda-feira, 26 de maio de 2025

Saquarema, na forma abaixo discrimina-
da:
Presidente: 
Debora Costa (CREFITO)
Vice-presidente:
Amanda Bittencourt Tavares Cunha 
(ABRASBUCO)
I - Comissão Executiva: 
Amanda Bittencourt Tavares Cunha 
(ABRASBUCO)
Debora Costa (CREFITO)
Fernanda Costa da Cruz de Pontes 
(SEPE)
Terezinha Ruade (MAMAS)
II - Comissão de Orçamento, Finanças 
e acompanhamento do Fundo munici-
pal de Saúde (FMS):
Elaine de Oliveira Bastos (CREFITO)
Terezinha Ruade (MAMAS)
Mônica Vieira Gonçalves (SMS)
Maria José Ricardo da Silva (AMEAS)
III- Comissão de Visitas e Vigilância Sa-
nitária e Epidemiologia:
Aline Silva Batista (SEPE)
Rita Maria Cristina Daumas Pereira Lopes 
(MAMAS)
João Carlos Hill Figueiras (Paróquia Nos-
sa Senhora de Nazareth)
Debora Costa (CREFITO)
IV- Comissão de Saúde Mental: 
Márcia Cristina Pereira de Souza da Cos-
ta (SMS)
Ana Claudia Nogueira Travassos (OAB)
Aline Silva Batista (SEPE)
Amanda Bittencourt Tavares Cunha 
(ABRASBUCO)
V - Comissão de Saúde do Trabalha-
dor:
Amanda Bittencourt Tavares Cunha 
(ABRASBUCO)
Fernanda Costa da Cruz de Pontes 
(SEPE)
Edna Menezes (SINDSPREV)
Márcia Cristina Pereira de Souza da Cos-
ta (SMS)
VI – Comissão de Ética, Legislação e 
Normas: 
Debora Costa (CREFITO)
Debora da Silva Queiroz (OAB)
Terezinha Ruade (MAMAS)
João Carlos Hill Figueiras (Paróquia Nos-
sa Senhora de Nazareth)
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Débora dos Santos Costa 
Presidente do CMS.

EXTRATO DO RELATÓRIO FINAL 
SOBRE O CUMPRIMENTO DO 

OBJETO REFERENTE AO EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
06/2023, DECORRENTE DOS RE-
CURSOS FEDERAIS PROVENIEN-

TES DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº 195/2022

 (LEI PAULO GUSTAVO)
Processo Administrativo nº 18.650/2023
Termo de Execução Cultural nº:  
17/2023.
Parte Celebrante (Gestor Cultural): 
Subsecretaria Municipal de Cultura.
Parte Celebrante (Agente Cultural): Ca-
rina de Souza Viana (Pessoa Física). 
Projeto Aprovado e Selecionado: Sa-
quarema Em Tramas, Cores e Formas.
Origem: Edital de Chamamento Público 
nº: 06/2023.
Fundamentação: Inciso III do art. 6º da 
Lei Complementar Federal nº 195/2022 
(Lei Paulo Gustavo).
Objeto: Fomento Cultural, pela modali-
dade de apoio financeiro (fomento à exe-
cução de ações culturais ou de apoio a 
espaços culturais), para projetos no se-
guimento do audiovisual, contemplando à 
realização de ações de formação, quali-
ficação e difusão em prol de cineclubes 
e à realização de festivais e mostras de 
produções audiovisuais, de acordo com 
as regras e condições estabelecidas no 
correspondente Edital.
A comissão do referido edital atesta 
o Relatório Final de Cumprimento do 
Objeto: Aprovação do Cumprimento do 
Objeto, com ressalva.
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO RELATÓRIO FINAL 
SOBRE O CUMPRIMENTO DO 

OBJETO REFERENTE AO EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
06/2023, DECORRENTE DOS RE-
CURSOS FEDERAIS PROVENIEN-

TES DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº 195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO)

Processo Administrativo nº 18.650/2023
Termo de Execução Cultural nº:  
18/2023.
Parte Celebrante (Gestor Cultural): 
Subsecretaria Municipal de Cultura.
Parte Celebrante (Agente Cultural): 
Thadeu Figueiredo de Oliveira (Pessoa 
Física). 
Projeto Aprovado e Selecionado: Quan-
do Ainda Éramos Folia de Reis.
Origem: Edital de Chamamento Público 
nº: 06/2023.
Fundamentação: Inciso III do art. 6º da 
Lei Complementar Federal nº 195/2022 
(Lei Paulo Gustavo).
Objeto: Fomento Cultural, pela modali-
dade de apoio financeiro (fomento à exe-
cução de ações culturais ou de apoio a 
espaços culturais), para projetos no se-
guimento do audiovisual, contemplando à 
realização de ações de formação, quali-
ficação e difusão em prol de cineclubes 
e à realização de festivais e mostras de 
produções audiovisuais, de acordo com 
as regras e condições estabelecidas no 
correspondente Edital.
A comissão do referido edital atesta 
o Relatório Final de Cumprimento do 
Objeto: Aprovação do Cumprimento do 
Objeto.
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO RELATÓRIO FINAL 
SOBRE O CUMPRIMENTO DO 

OBJETO REFERENTE AO EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
06/2023, DECORRENTE DOS RE-
CURSOS FEDERAIS PROVENIEN-

TES DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº 195/2022 
(LEI PAULO GUSTAVO)

Processo Administrativo nº 18.650/2023
Termo de Execução Cultural nº:  

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

05

Ano VII ● Nº 1676
Segunda-feira, 26 de maio de 2025

19/2023.
Parte Celebrante (Gestor Cultural): 
Subsecretaria Municipal de Cultura.
Parte Celebrante (Agente Cultural): 
Grupo de Estudos e Trabalhos para Cons-
cientização e Valorização do Homem e da 
Mulher Negra - GETHOMN (Pessoa Ju-
rídica). 
Projeto Aprovado e Selecionado: GE-
THOMN – O Documentário.
Origem: Edital de Chamamento Público 
nº: 06/2023.
Fundamentação: Inciso III do art. 6º da 
Lei Complementar Federal nº 195/2022 
(Lei Paulo Gustavo).
Objeto: Fomento Cultural, pela modali-
dade de apoio financeiro (fomento à exe-
cução de ações culturais ou de apoio a 
espaços culturais), para projetos no se-
guimento do audiovisual, contemplando à 
realização de ações de formação, quali-
ficação e difusão em prol de cineclubes 
e à realização de festivais e mostras de 
produções audiovisuais, de acordo com 
as regras e condições estabelecidas no 
correspondente Edital.
A comissão do referido edital atesta 
o Relatório Final de Cumprimento do 
Objeto: Aprovação do Cumprimento do 
Objeto.
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO RELATÓRIO FINAL 
SOBRE O CUMPRIMENTO DO 

OBJETO REFERENTE AO EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
06/2023, DECORRENTE DOS RE-
CURSOS FEDERAIS PROVENIEN-

TES DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL Nº 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO)
Processo Administrativo nº 18.650/2023
Termo de Execução Cultural nº:  
20/2023.
Parte Celebrante (Gestor Cultural): 
Subsecretaria Municipal de Cultura.
Parte Celebrante (Agente Cultural): Ju-
liana Alves de Souza Araujo (Pessoa Fí-
sica). 
Projeto Aprovado e Selecionado: Pati-

nando no Universo.
Origem: Edital de Chamamento Público 
nº: 06/2023.
Fundamentação: Inciso III do art. 6º da 
Lei Complementar Federal nº 195/2022 
(Lei Paulo Gustavo).
Objeto: Fomento Cultural, pela modali-
dade de apoio financeiro (fomento à exe-
cução de ações culturais ou de apoio a 
espaços culturais), para projetos no se-
guimento do audiovisual, contemplando à 
realização de ações de formação, quali-
ficação e difusão em prol de cineclubes 
e à realização de festivais e mostras de 
produções audiovisuais, de acordo com 
as regras e condições estabelecidas no 
correspondente Edital.
A comissão do referido edital atesta 
o Relatório Final de Cumprimento do 
Objeto: Aprovação do Cumprimento do 
Objeto, com ressalva.
Saquarema, 12 de maio de 2025.
Fernanda Braga
Subsecretária Municipal de Cultura.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE AVISO 
DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo Administrativo nº 46/2025.
Dispensa sem Disputa Eletrônica nº 
09/2025.
Período de Entrega das Propostas 
e dos Documentos de Habilitação: 
27/5/2025 a 9/6/2025.
Local: Somente por e-mail: licitacaoi-
pres@gmail.com.
A contratação direta por dispensa de lici-
tação, em razão do valor, nos termos do 
artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
visa a aquisição de 03 (três) purificadores 
de água potável (com instalação inclusa) 
e 01 (um) ventilador para o IPRES, con-
forme demais especificações constantes 
no Aviso de Dispensa, Estudo Técnico 
Preliminar, Termo de Referência e demais 
anexos, disponíveis no link: https://www.
transparencia.ipres.rj.gov.br/lei14133/24. 
Saquarema, 16 de maio de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

IPRES



   

06

Ano VII ● Nº 1676
Segunda-feira, 26 de maio de 2025


		2025-05-26T11:45:17-0300




